Your own most assured,

JA. ARMACHANUS.

Termonferkin,
July 28, 1631.

LETTER CLXXXI.

DR. FORBES, PROFESSOR OF DIVINITY AT ABERDEEN, WITH
HIS IRENICUM, TO THE ARCHBISHOP OF ARMAGH.

Reverendissimo in Christo Patri Jacobo Usserio Dei miseratione archiepiscopo
Armacano totius Hiberniæ primati meritissimo, Domino suo colendissimo.

Salutem in Domino.

REVERENDISSIME ET SANCTISSIME PATER,

TANTA mihi ex doctissimis et tam longe lateque laudatissimis paternitatis tuæ lucubrationibus, famosissimaque in omnes, præsertim piæ eruditionis appetentes, humanitate, incessit venerandi tui nominis reverentia, isque ardor me tenet limatissimum tuum iudicium de rebus nostris consulendi, ut hoc quaecunque, licet tumultuarium, procurandæ pacis conamen ad tuam sanctitatem destinare non dubitaverim, animos collegi ex reverendi decani tui hortamento, pollicentis rem me haud ingratham pietati tuæ hoc officio præstiturum. Præpropere, fateor, scriptio: id quod adjectus omissorum index non inficiatur. Sed quid facias? inopinata mala sæpe non morantur ex præparato suppetias. Hoc saltem submissæ erga tuam eminentiam observantiæ meæ sit testimonium. Vale, pater in Christo colendissime, et diu fœlix Deo ejusque Ecclesiæ vive, nostri in sanctissimis tuis precibus memor.

Beatitudini tuæ submissee addictissimus,

JOANNES FORBESIUS S. S. Theol. D. et
Professor in academia Aberdoniensi in Scotia.

Aberdoni die 7. Aug.
anno Dom. 1631.

LETTER CLXXXII.

REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI AC DOMINO, DOMINO
 JACOBO, ARCHIEPISCOPO ARMACENSI, ET TOTIUS HIBERNIÆ
 PRIMATI, DOMINO NOSTRO BENIGNISSIMO.

Gratia et pax a Deo Patre, per Dominum nostrum Jesum Christum. Amen.

REVERENDISSIME in Christo Pater, Domine et Benefactor, vera animi observantia nobis colende, quod propheta regius psalmo CXXXVI. inter alia multa Dei beneficia, tum in universum genus humanum, tum specialiter in Ecclesiam suam collata, versu vicesimo tertio commemorat: “ Dominus in humiliatione nostra memor fuit nostri: quia in seculum est benignitas ejus,” &c. Id nos in exilio nostro septennali sæpius efficaciter experti sumus, et adhuc experimur: ac proinde etiam merito commemorare et celebrare debemus. Dum enim propter evangelium Christi functionibus nostris dejecti, patria expulsi, in terra aliena inter hospites parum propitios, miseri vitam extrema per omnia ducimus: benignissimus Pater Cœlestis subinde nostri memorem sese præstat, pios nobis nutricios etiam e longinquo excitat, qui viscera miserationum suarum nobis aperiant, afflictiones nostras per sanctorum communionem suas esse ducant, et liberalitate sua inopiam nostram solentur ac sublevent.

Quorum in numero tu, reverendissime domine, tanquam novus quidam sol ex ultimo occidente nobis exortus es: qui lucem fidei, quam habes in DOMINUM JESUM, et charitatis in omnes sanctos, qua totam Hiberniam collustras, per tanta locorum intervalla, per tot interjecta maria, usque ad nidulos et latibula exilii nostri, in ipso Germaniæ me-

ditullio clarissime effulgere fecisti. Dum simulatque literæ nostræ supplices, miseræque nostræ indices, anno præterito ad reverendissimam dominationem tuam perlatae sunt, summa cum prothymia et prolubio totus in eam cogitationem atque curam incubuisti: ut fidelium animi per universum Hiberniæ regnum qua religionis purioris exercitium viget, sanctis cohortationibus ad hilarem et liberalem eleemosynarum pro nobis collationem permoverentur. Nimirum hoc est vere Primatem Hiberniæ esse; non titulo tantum et dignitate, verum etiam pietate, humanitate, sympathia, charitate, atque omni genere virtutis. Nec fuisse inanem laborem tuum in DOMINO, eventus ostendit. Etenim tam luculentum subsidium a fidelibus in Irlandia vestra pro nobis collatum, atque ad nos tribus vicibus transmissum est: videlicet, quadringentarum octoginta octo librarum sterlingarum, unius solidi, et decem nummorum, quale nos ne optare quidem, nedum sperare unquam ex illis locis, ausi fuissetus. Quippe qui non ignoraremus, vix tertiam regni partem religioni nostræ orthodoxæ, reliquam autem multitudinem omnem pontificiæ addictam esse.

Quamobrem reverendissimæ dominationi tuæ pro tanto favore studioque, opere ipso plus satis comprobato, gratias quam maximas agimus, tum nostro tum omnium fratrum coexulum nomine. Habemus etiam majores, nam relatores nos esse, affirmare non possumus; præsertim hoc afflictissimo rerum nostrarum statu. Sed DEUM oramus, ut quæ in nos contulisti, ille qui potest solus, multo cum fœnore in te refundat. Sicut viduæ Sareptanæ, domique ejus largissime refudit, quicquid^a alimoniam in Eliam prophetam tempore persecutionis et famis impenderat. Sicut etiam optimo et benefico episcopo Spiridioni, de quo fit mentio in historia ecclesiastica, cumulativè reposuit, quicquid ille in pauperes famelicos erogarat. Cum enim horreum suum omnibus egenis aperuisset, ut inde quisque, prout indigeret, frumentum acciperet: cumulus non decrevit, sed tantus perduravit ad finem usque caritatis, quantus fuerat initio. Sicut denique Tiberio secundo im-

^a 1 Reg. cap. 17.

peratori, erga pauperes liberalissimo, et opes mirabiliter auxit, et victorias egregias donavit.

Nec dubitare debet reverendissima dominatio tua, ad te quoque pertinere, quod angelus ad Cornelium centurionem dicit: "Preces^b et eleemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam in Dei conspectu." Et quod ipse Filius Dei ad antistitem Thyatirensis ecclesiæ dicit: "Novi^c opera tua et charitatem, et subministrationem et fidem," &c. Quodque hæc suo tempore tibi latura sint fructus suos. Porro sicut confidimus, catalogum seu tabulas rationum, quas pro primis duabus quotis ad R. D. tuam, una cum eucharisticis missimus recte redditas esse: ita nunc etiam pro novissimis duabus quotis, quæ 185. libras sterl. 8. solidos continuerunt, et hic nostræ monetæ florenos 1231. confecerunt, catalogum hisce adjunctum mittimus: ut hanc distributionem non minus, quam priores duas, fideliter a nobis factas esse, inde constare possit. In quem finem etiam apocham pro acceptis pecuniis non tantum a nobis collectæ administratoribus, sed etiam ab aliis primariis viris subscriptam, ad optimum et humanissimum virum, dom. Christianum Bor. mercatorem Dublinensem, missimus. Habemus præterea hic ad manus, et diligenter asservamus singulorum participantium chirographa; quibus se portiones in catalogo assignatas accepisse attestantur. Si forte ad probandam accepticum expenso congruentiam, iis aliquando opus sit.

Quod restat, quod unum gratitudinis argumentum edere nunc possumus; nos non tantum pro salute et incolumitate tua seduli ad DEUM precatores, verum etiam tuorum in nos meritorum laudumque tuarum grati buccinatores apud homines futuri sumus: ita, ut quocunque terrarum nostra nos fata deferent, fidelem tui memoriam nobiscum simus ablaturi. Bene vale, Pater eximie et venerande. DOMINUS JESUS opus manuum tuarum confirmet, ad nominis sui gloriam, et Ecclesiæ suæ incrementum. Amen. Norin-

^b Actor. cap. 10.

^c Apoc. cap. 3. ver. 19.

burgæ die xiii. Septembris, anno Dei Homini facti
MDCXXXI. reverendissimam dominationem tuam

Subjectissimo studio colentes

Sacræ collectæ pro exulibus archipalatinatus

Superioris administratores, fratrum omnium nomine,

AMBROSIUS TOLNER quondam pastor ec-
clesiæ Turschennentensis, et dioceseos Waldsas-
sensis inspector, unde nunc exul in agro Norico,
suo et Ln. Georgii Summeri nomine jam absentis.

GEBHARDUS AGRICOLA ecclesiæ Aurbac-
censis quondam pastor et inspector, nunc in Mar-
chionatum exulans, &c.

JONAS LIBINGUS judex quondam archipala-
tinus cænobii Weissen, nunc in exilio ad sacræ
collectæ negotia deputatus Norimbergæ.

LETTER CLXXXIII.

THE ARCHBISHOP OF ARMAGH TO DR. FORBES.

D. Johanni Forbesio SS. Theologiæ D. et professori in Academia Aberdoniensi
in Scotia.

VIR EXIMIE !

SUMMA in voluptate Εἰρηνικὸν tuum perlegi : eamque patriæ tuæ felicitatem sum gratulatus, quod novum tandem produxit Εἰρηναῖον, qui eam ipsi præstitit diligentiam et virtutem, quam olim exteris ecclesiis (quum non admodum dissimiles de adiaphoris obortæ lites earum pacem perturbarent) exhibuit ille vetus ; qui φερώνυμος^a τις ὢν τῆ προσηγορίᾳ, αὐτῷ τε τῷ τρόπῳ εἰρηνοποιῶς, ὑπὲρ τῆς τῶν ἐκκλησιῶν εἰρήνης παρεκάλει τε καὶ ἐπέσβευε.

Nulla salus bello ; ipsique bello salus si qualis sit, non alio quam pacis nomine ea continetur. Nam et de המלחמה לשלום pace bello Uriam, opinor, a Davide aliquando interrogatum meministi.

Jam vero pro εἰρηνικῷ, scriptum remitto tibi ego πολεμικὸν, sed quod jucundum præbeat spectaculum Midianiticorum satellitum inter se manu conserentium, et mutuo isto bello ecclesiolæ nostræ pacem promoventium. Tu quicquid hoc est munusculi, ut ab homine optime erga te affecto transmissum, suscipe et me, ut facis, ama. Pontanæ in Hibernia III. Id. Decembr. anno reparatæ salutis, 1631.

Tuus in Christi ministerio conservus,

JA. AR.

^a Euseb. lib. 5. Hist. eccles. κεφ. ης. ^b 2 Sam. chap. 11. ver. 7.

LETTER CLXXXIV.

DOCTISSIMO ET ORNATISSIMO VIRO D. LUDOVICO DE DIEU,
 ECCLESIAE LUGDUNO-BATAVÆ PASTORI, FRATRI PLURIMUM
 HONORANDO. LEYDAM.

Salutem, a salutis fonte D. N. Jesu Christo.

LIBROS, quos ad te et clarissimum Vossium miseram, acceptos fuisse, lætus ab utroque vestrum audio: sed literas, alteri cuidam e Belgio vestro (in Hispaniam, ut audivi, postea profecto) commissas, interiisse video. Quæ jactura effecit, ut nulli facile nuncio fidem deferendarum literarum adhibuerim hactenus. Discedente vero hinc ad vos nobilissimo juvene Dunharvainæ vicecomite; oblatam tam opportune occasionem prætermittere nolens, perspectæ nobis fidei *γραμματοφόρη*, ipsius vicecomitis ephoro, tradendas curo quas jam scribo literas.

Atque ut *ὑστερον πρότερον*, quod aiunt, ab eo in quo postremas tuas terminaveras, ego nunc incipiam: monachum illum, de quo ad D. Rivetum scripsit Marinus Marsenius, non alium quam Johannem Morinum fuisse suspicor, qui tum in proluxa illa præfatione editioni *τῶν ἰβδομήκοντα* (quæ Lutetiæ anno 1628. Græco-Latina prodiit) præfixa, tum in Exercitationibus ecclesiasticis (quas in Samaritanum Pentateuchum ibidem anno 1631. evulgavit) ex Græcorum et Samariticorum codicum fide, Hebræum nostrum textum corruptum et depravatum esse, stultissima opera astruere conatus est. Stultissimam enim quid ni dixerim? cum eadem ipse opera sua sibi cædat vineta, et (quod probe est a te animadversum) vulgatæ editionis Latinæ auctoritatem pariter enervet: Tridentinorum suorum decreti parum memor, qui ut hæc ipsa editio pro

authentica habeatur statuerunt, et ut eam nemo rejicere quovis prætextu audeat vel præsumat; atque adeo eodem cum illo afflatus spiritu, cui immanis iste versus olim excidit:

Pereant amici, dum una inimici intercedant^a.

Tui et eruditissimi Constantini tui erit, hominis nimio sibi placentis audaciam atque ἀυθάδειαν comprimere, et sacrorum fontium integritatem sartam tectam ab omni detrimento conservare. Qua in re præstanda, maximo vobis erit subsidio Veteris Testamenti editio Syriaca, quam ab apostolorum temporibus hucusque magno omnium orientis populorum, qui Chaldaica sive Syriaca utuntur lingua, consensu retentam, et semper summa in veneratione et auctoritate esse habitam; et demum publice in omnibus eorum ecclesiis antiquissimis constitutis in Syria, Mesopotamia, Chaldaea, Ægypto, et denique in universi orientis partibus dispersis ac disseminatis, lectam esse ac legi, in Diatriba de Chaldaicæ linguæ utilitate confirmat Georgius Amira Syrus. Cum enim hæc in ecclesia Antiochena (a qua Christianum nobis processit nomen) a primis usque temporibus recepta, et a veteribus patribus (Melitone Sardensi, Basilio Cæsareensi Apollinario Laodiceno, Eusebio Emeseno, Diodoro Tarsensi, Theodoro Cyrensi, Procopio Gazæo, Hesychio, Polychronio, et autore questionum et responsionum ad orthodoxos, quæ Justino martyri tribuuntur) subinde citata fuerit: argumentum nobis præbet ἀναντιρρόηρον, loca textus Hebraici cum ea consentientia a posterioribus Masorethis et Judæorum Rabbini, quod isti nugatores clamitant, haudquam interpolari potuisse. Quare, sicut antea Samaritanum, ita nunc Syriacum Pentateuchum per D. Freyrum nostrum tibi mittendum duxi: ut ad Mosaicos quamprimum libros ad ardelionis istius nefaria critica vindicandos aggredereis.

Habeo et totius Veteris Instrumenti librorum (quam mihi emptam in Syria vidit D. Jacobus Golius) versionem

^a Cic. Orat. pro Dejotaro.

similem, nec canonicorum tantum, sed apocryphorum quoque adjuncto etiam Fl. Josephi de Maccabæis. Hanc, et quicquid penes me est Samariticorum fragmentorum, tecum communicaturus sum libens: si quando animum induxeris Parisiensem (quam expectamus), Samaritani et Syriaci contextus editionem cum MSS. nostris exemplaribus comparare. Id enim tantum relinquitur peragendum; primæ editionis gloria, quam academiæ vestræ optabam, aliorum festinatione jam prærepta. Neque alium in finem quaternio ille Arabico-Samaritanus, elegantissimo caractere exaratus, a me missus fuerat, quam ut formulæ archetypæ, quas matrices vocant, inde exprimerentur, si, quod sperabam, editio ista apud vos procederet. Integrum vero Samaritanum Pentateuchum in Arabicam et Cuthæis vernaculam linguam translatum extat: licet ea solum pars, quæ Genesim et Deuteronomion complectitur, ad meas manus pervenerit. Sunt etiam apud me nummi sex ænei vetustissimi, partim Phœniciis partim Arabicis literarum notis, longe ante tempora Mahummedica, insigniti: quorum usus fortasse aliquis in dissertatione de Samaritanorum characterum origine esse poterit.

Arabici Psalterii tria habui exemplaria, satis antiqua: quorum unum D. Londinensi episcopo, academiæ Oxoniensis dignissimo cancellario, cum aliquam multis aliis codicibus MSS. nuper a me donatum est: alterum quod D. Gulielmo Bedwello commodaveram, eo jam vita functo, vix est ut recuperari a me posse sperem: bibliotheca mea tertium adhuc conservat. Habeo et Genesim Arabicè ex Græco versam, et amplo commentario explicatam: Arabicas quoque homilias in sacræ historiæ partem, a Josepho incipientes. Eadem lingua Chrysostomi conciones quadragesimales habeo, quæ in nostris desiderantur libris, et Græcis et Latinis. Arabicum quoque Nomocanonem possideo; in quo veterum synodorum canones ad certos titulos reducti continentur.

E Syriacis Ephræmi, præter tractatum quem habes de amore sapientiæ, hymni apud me sunt de humilitate, rescriptiscentia, fine seculi, Gog et Magog, monachis et eremitis;

nocturna meditatio contra ebrietatem et crapulam: et præcationum liber. Item hymni varii alphabetici. Habeo et Syriacum in quatuor Evangelia commentarium: et in universa fere biblia alterum Thesauri Secretorum titulo prænotatum: cui et quatuor tabulæ chronologicæ sunt insertæ

1. Patriarcharum, ab Adamo ad Mosem.
2. Judicum, a Josua ad Samuelem.
3. Regum a Saule ad Sedechiam.

4. Imperatorum exterorum a Nebuchadnetsare ad Vespasianum usque. librum sermonum in dies festos his addas licet: et Syriacam grammaticam absolutissimam. Samaritica vero scripta, præter Pentateuchum, quæ nactus sum omnia ad communem amicum nostrum D. Johannem Seldenum transmissi: a quo, quod contineant poteris resciscere: et de nostris quidem hactenus.

Accepi, simul cum canonicarum epistolarum editione Syra, eruditissimas tuas in quatuor evangelia animadversiones: in quibus quod culpam nihil est, si profusam mei, nihil tale promeriti, laudationem exceperis. Omnino luculentum opus est, et recondita multiplicique doctrina refertum: nec, si me audias, prius conquiesces quam pari diligentia et simili commentationis genere quod Novi Testamenti est reliquum illustraveris. Nihil enim certe in morte clarissimi Amanæ amisisse nos video, quod non academia vestra Lugdunensis in te, in Imperatore, in Golio, abunde compenset. Reliquit vero filium post se doctissimus Buxtorffius, qui parentis vestigiis et loco insistens, magnam de se apud omnes spem concitat, in primis sacrarum literarum studiosos: dum, quod audio, rabbinicum studium sacris aliquando meditationibus concionando temperat. Vidi et ego specimen concordantiarum patris, quas pro merito magni facio; majori tamen desiderio expecto lexicon, de quo filius ad clarissimum Heinsium: quandoquidem (quod a Buxtorffio P. verissime est notatum) id quod dederunt nobis Parisienses, bono publico parum consulat.

Loco tuorum remitto munera *χάλκεα* plane *χρυσείων*; Prædestinatianæ (quæ ecclesias vestras tantopere per-

turbat) controversiæ historiam, et veterum epistolarum Hibernicarum farraginem: utramque manu mea correctam, ut si deinceps forte edantur, ex isto *αὐτογράφη* paulo prodire possint emendatiores. Tu donum ipsum non spectabis, quod est profecto leviculum, sed animum summe erga te affectum donantis, qui est

Totus tuus,

JACOBUS USSERIUS ARMACHANUS.

Dublinii, V. Idus
Junias, 1632.

Si D. Casauboni apud vos edendæ sint epistolæ; habeo illius aliquot, quas typographo impertiam.

LETTER CLXXXV.

ORNATISSIMO CLARISSIMOQUE VIRO D. GERARDO VOSSIO, HISTORIÆ ET CIVILIS DOCTRINÆ APUD AMSTELODAMENSES PROFESSORI.

ACCEPI, vir eximie, literas tuas, quibus dum amorem quo te prosequor ex breviori saltem muneris indicio recte quidem colligis, nobilissimum tuum pectus instar fertilioris alicujus agri aperis, qui plus multo adferat quam acceperit. Adeo munusculum nuper tibi a me oblatum extollis, ut quo te merito me absolvere studebas, eo me tuo totum implices, et beneficium longe majus reddere videaris, cum te debere aliquid mihi profiteris. Utcunque vero aliqua inter nos in Gotteschalci historia oboriatur differentia; gaudeo tamen, et tibi ex animo gratulor, nos, (quod ait) in eo, quod rei caput est, consentire, uterque dum B. Augustini sententiam amplectimur. Quam sive Gotteschalculus per omnia fuerit secutus, sive aliquando excesserit, nolim ego multum contendere: modo, quod libenter audio, nobis ipsis cum Augustino conveniat, cujus sententiam in causa Gotteschalci tuendam susceperat Remigius. Qui vero duriores sunt, vel fuerunt, Augustini interpretes nunquam mihi placuerunt, minimeque omnium inertes illi τοῦ ἀργοῦ λόγου κήρυκες, qui faciunt agendo ut nihil agamus, et homines sponte sua ignavos ipsos quoque truncis reddunt stupidiores, quum divinus ille gratiæ præco, ex eo ipso quod Deus is sit qui efficiat in nobis καὶ τὸ θέλειν καὶ τὸ ἐνεργεῖν ὑπὲρ τῆς εὐδοκίας, contrarium plane deducat πόρισμα: studendum idcirco ut cum timore et tremore salutem nostram operemur. Quippe quod verendum sit, si ab religione officii hic declinaverimus, et, vel nihil agendo vel male agendo, eum a cujus εὐδοκία illa quam habemus volendi et faciendi potestas

tota pendet irritaverimus ; ne Deus ita a nobis lacessitus jure suo nobiscum agat atque nos desertos deserat, et novas ad volendum et agendum vires, absque quibus ipsi nos lassos erigere nequeamus, ultra non impertiat.

De Mariano nostro, qui factum ut mutus omnino ad vos venerit, amantissimo utriusque nostrum D. Ludovico de Dieu rationem reddidi. Mens vero quæ nunc est mihi, tum erat eadem : nempe ut, sicut tua opera, ita etiam sub tuo nomine, integer prodiret Marianus. Integrum vero in unico Cottonianæ bibliothecæ exemplari reperi : si tamen integrum. Postrema enim pars chronici a Dionysianæ æræ anno 900. usque ad finem, quam inde descriptam totam seorsim ad te miseram, integrior in Sichardi editione legitur ; cui siquid desit ex tuo supplendum erit exemplari ; quod illud Gemblacense esse suspicor, ex quo novam Mariani editionem promisit nobis Miræus quam non præstitit. Nactus sum et alia tria exemplaria, in quibus Anglicanum Florentii chronicon cum universali Mariani hoc Wigorniensis quidam monachus regis Stephani temporibus commiscuerat. Ex eorum uno Florentium, vel potius Marianum, suum edidit nobilissimus D. Gulielmus Howardus de Naworth, Thomæ Norfolciensis ducis filius. Duo alia apud Oxonienses vidi, in Bodleiana unum, in collegii Corporis Christi bibliotheca alterum : quorum utrumque præter præemia integrum librum secundum habuit, qui a primo aberat.

“ Initio Cottoniani codicis verba ista prefixa inveni. Meum nomen ut dignum, Chronica chronicarum ; cum præ illis servo verba evangelistarum ; nulla enim chronica conservat diem mensis solaris resurrectionis Christi juxta historiam Evangelii nisi ista sola.” Sequebantur deinde, tanquam ipsius Mariani, tabellæ illæ chronologicæ quas in apographi mei principio descriptas vides : quæ commodius, ni fallor, ad calcem operis essent rejiciendæ. Earum aliquot in Bodleiano quoque habentur codice (qui a consulum indiculo incipit) et in altero collegii Corporis Christi plures ; Romanorum episcoporum catalogo usque ad Eugenium III. perducto, cui alia adscripti erant manu ann. 8. mens. 4. di. 20. quod argumento est Eugenii

tempore exemplar illud fuisse exaratum. Ut autem intelligas quibus in locis Cottonianum libri primi et tertii chronicon a vulgato differat: Florentium Wigorniensem nunc ad te mitto, quem Francisci Quarlesii opera, qui mihi tum erat ab epistolis (vir ob sacratiorem poesin apud Anglos suos non incelebris) cum illo conferendum curavi ad annum usque Dom. DCCCC. Dionysianum, a quo quaternio prius missus initium duxit. Ubi quæ lineis subtus ductis sunt notata, a Cottoniano exemplari absunt, et ex Florentii annalibus a Wigornienſi de quo dixi monacho sunt hic intexta.

Mitto simul et epitomen a Roberto Lotharingo, Herefordensi episcopo, eodem quo Marianus mortem obiit anno concinnatam; cujus in quarto de pontificibus libro Gulielmus Malmesburiensis ita meminit. "Erat tunc temporis monachus Marianus apud Magontiam inclusus, qui longo solitudinis otio chronographos scrutatus, dissonantiam cyclorum Dionysii Exigui contra evangelicam veritatem vel primus vel solus animadvertit. Itaque ab initio sæculi annos singulos recensens, 22. annos, qui circulo deerant, superaddit, magnam et diffusissimam chronicam facere adorsus. Eum librum Robertus miratus unice, æmulatus mirifice, Angliæ invehendum curavit. Denique captus Mariani ingenio, quicquid ille largius dixerat, in arctum contrahens defloravit; adeo splendide, ut magis valere defloratio videatur, quam ingentis illus voluminis diffusio."

Ad calcem hujus epitomes, in Cottoniano codice, appendix adjecta ab altero Bodleianæ bibliothecæ aberat: quam vel eo nomine negligendam non putabam, quod magnæ illius periodi Julianæ, cujus usum magno Scaligero acceptum referimus, prima vestigia in ea deprehenderim. De magnis cyclis appendicem non dissimilem ad finem libri primi ipsius Mariani in collegii Corporis Christi MS. appositam inveni, quam hic inclusam mitto; alia quoque de Mariani patria et variis editionibus collectanea misurus similiter si ad editionis tuæ ornatum aliquid inde accessurum a te intellexero. Deus laboribus tuis benedicat; et omnia tua studia in honorem gratiæ suæ, Ec-